

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

CONTRATO Nº 160/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PORECATU E A EMPRESA A.QUEIROZ LTDA.

Pelo presente instrumento particular vinculado ao procedimento licitatório nº 125/2021 modalidade Pregão Presencial nº 75/2021, de um lado o Município de Porecatu, inscrito no CNPJ sob o nº 80.542.764/0001-48, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 344, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fábio Luiz Andrade, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Belo Horizonte, nº 839, Centro, nesta cidade, RG nº 6.605.256-7 SSP/PR, CPF 004.411.199-13 doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, A.QUEIROZ, CNPJ 32.270.276/0001-86, sediada Rua Laurindo Pereira da Silva, 564, Centro, no município de São João do Ivaí-PR, através de seu representante legal Alexsandro Queiroz portador (a) do RG nº 6979129 SESP/SC, CPF nº 779.838.159-72, ao final assinado (a), doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente, mediante as seguintes condições:

Cláusula Primeira – A Contratada fornecerá os materiais para as secretarias solicitantes, conforme proposta vencedora, descrita e quantificada no edital de Licitação nº 125/2021, modalidade Pregão Presencial nº 75/2021, do Município de Porecatu/PR.

LOTE 3 – MATERIAIS DE EXPEDIENTE

Item	Descrição	Unid	Qnt	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	LÁPIS PRETO DE MADEIRA Nº 2 – Tipo HB, formato sextavado, sextavado, com mina de grafite de 2mm a 2,4mm, medidas aproximadas: 7,2mm diâmetroX175mm de comprimento, em madeira plantada, atóxica e não perecível, deve constar o nome do fabricante e possuir certificado de segurança do inmetro.	UNI	400	Leo e Leo	R\$ 0,43	R\$ 172,00
2	BORRACHA ESCOLAR – sem cinta plástica, cor branca, super macia, medidas 65mm, comprimento 23Xmm, larguraX13mm espessura – caixa com 50 unidades.	CX C/ 50 UNI	10	Redbor	R\$ 22,40	R\$ 224,00
3	CADERNO BROCHURÃO PAUTADO – Material celulose vegetal, quantidade folhas 96FL, comprimento 275m, largura, 200mm, características adicionais folhas, capa dura lisa, cores lisas e sortidas.	UNI	200	Foroni	R\$ 6,55	R\$ 1.310,00
4	CADERNO DESENHO CADERNO – Material papel offset 63G/M2 branco, material capa papel cartão duplex 230 G/M2 quantidade folhas 96FL comprimento 200mm, largura 275mm, características adicionais desenho espiral, arame galvanizado.	UNI	200	Foroni	R\$ 11,83	R\$ 2.366,00
5	Material celulose vegetal, material capa dura, quantidade folhas 48FL, comprimento 210mm largura 149mm, características adicionais folhas pautadas, costurado ¼ em papelão 697 G/M ² com cores lisas e sortidas.	UNI	50	Foroni	R\$ 4,18	R\$ 209,00
6	CAIXA BOX PARA ARQUIVO MORTO – Em plástico polipropileno/poliamida corrugado flexível COR AMARELO , tipo PT 5 – medidas 350mm comprimentox135mm, larguraX250mm, altura -	UNI	50	Polibras	R\$ 7,59	R\$ 379,50
7	CAIXA BOX PARA ARQUIVO MORTO – Em plástico polipropileno/poliamida corrugado flexível COR AZUL , tipo PT 5 – medidas: 350mm comprimentoX135mm, larguraX250mm altura -	UNI	50	Polibras	R\$ 7,59	R\$ 379,50

Handwritten signature/initials in blue ink.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

8	CAIXA BOX PARA ARQUIVO MORTO – Em plástico polipropileno/poliamida corrugado flexível COR BRANCA , tipo PT 5 – medidas: 350mm comprimentoX135mm, larguraX250mm altura -	UNI	50	Polibras	R\$ 7,59	R\$ 379,50
9	CAIXA BOX PARA ARQUIVO MORTO – Em plástico polipropileno/poliamida corrugado flexível COR VERMELHA , tipo PT 5 – medidas: 350mm comprimentoX135mm, larguraX250mm altura -	UNI	50	Polibras	R\$ 7,59	R\$ 379,50
10	CANETA CORRETIVA MULTIUSO – SHAKEN SQUEEZE 8,0ML – secagem rápida, uso em papel comum, atóxico.	UNI	20	Leo e Leo	R\$ 17,89	R\$ 357,80
11	CANETA ESFEREOGRÁFICA NA COR AZUL – corpo em forma hexagonal de poliestireno cristal transparente – resistente a queda – furo para entrada de ar no corpo – ponta com bola de tungstênio de 1,00mm de liga de latão, tampa removível com clip, ventilada, na mesma cor da tinta – aprovação com teste de escrita de 400m – tipo eco – medidas aproximadas: 145mm (sem protetor) x 8,1mm diâmetro – composta por reinas, solventes corantes – carga aproximada de 0,33G – tubo interno de silicone	CX C/50 UNI	05	Bic	R\$ 51,84	R\$ 259,20
12	CANETA ESFEREOGRÁFICA NA COR PRETA - corpo em forma hexagonal de poliestireno cristal transparente – resistente a queda – furo para entrada de ar no corpo – ponta com bola de tungstênio de 1,00mm de liga de latão, tampa removível com clip, ventilada, na mesma cor da tinta – aprovação com teste de escrita de 400m – tipo eco – medidas aproximadas: 145mm (sem protetor) x 8,1mm diâmetro – composta por reinas, solventes corantes – carga aproximada de 0,33G – tubo interno de silicone.	CX C/50 UNI	05	Bic	R\$ 51,84	R\$ 259,20
13	CANETA MARCA TEXTO AMARELA FLUORESCENTE – Não recarregável, ponta chanfrada de 4mm – composta por poliéster – tina aquosa, umectantes, corantes ativos.	UNI	36	Masterprint	R\$ 2,45	R\$ 88,20
14	CLIPS TRATAMENTO NIQUELADO Nº 2/0 – Aço niquelado, paralelo, caixa com 720 unidades.	CX C/720 UNI	10	New	R\$ 23,32	R\$ 233,20
15	CLIPS TRATAMENTO NIQUELADO Nº 6/0 – Em metal inoxidável, paralelo, caixa com 50 unidades.	CX C/50 UNI	10	New	R\$ 3,56	R\$ 35,60
16	COLA ESCOLAR – Composição base água, cor branca, aplicação papel, couro e tecido, características adicionais lavável e atóxica, frasco com 90 gramas. No rótulo de constar as orientações de uso e orientações de segurança.	UNI	130	Frama	R\$ 2,64	R\$ 343,20
17	ENVELOPE SACO OURO – 1,85x248mm envelope saco papel kraft natural, gramatura 80G/MA ² , tamanho 185x248mm, produzidos com papel de primeira qualidade, com esquadro perfeito e colagem transparente, acondicionados em caixas resistentes para total proteção contendo 250 unidades cada caixa.	CX C/250 UNI	02	Foroni	R\$ 101,39	R\$ 202,78
18	ENVELOPE SACO OURO – 240X340mm envelope saco papel kraft natural, gramatura 80G/MA ² , tamanho 240X340mm, produzidos com papel de primeira qualidade, com esquadro perfeito e colagem transparente, acondicionados em caixas resistentes para total proteção contendo 250 unidades cada caixa.	CX C/250 UNI	02	Foroni	R\$ 119,73	R\$ 239,46

Handwritten signature

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

19	SACO PLÁSTICO – Para guardar documentos, transparente, tipo envelope com 4 furos, tamanho ofício-2,40x3,25m. 0,20 micras (caixa com 400 unidades)	CX C/400 UNI	04	Dac	R\$ 207,88	R\$ 831,52
20	ESTILETE DE CORPO PLÁSTICO – Com lâmina inoxidável larga, medindo prox. 110mmx18mm, graduável e com trava de segurança.	UNI	10	Leo e Leo	R\$ 4,25	R\$ 42,50
21	FITA ADESIVA – Material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12mm, comprimento 50m, padrão de qualidade igual ou superior a 3m.	UNI	40	Eurocell	R\$ 2,94	R\$ 117,60
22	FITA ADESIVA TRANSPARENTE – Para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 50mmx50m (LXC) padrão de qualidade igual ou superior a 3m.	UNI	60	Eurocell	R\$ 9,16	R\$ 549,60
23	FITA ADESIVA MATERIAL CREPE – Tipo monoface, largura 18mm, comprimento 50m.	UNI	50	Eurocell	R\$ 6,25	R\$ 312,50
24	FOLHAS DE E.V.A COM GLITER – Material: espuma vinílica acetinada, aplicação escolar, comprimento: 600mmx400mm, espessura: 2mm, 20 amarelo ouro, 20 vermelhos, 20 azul, 20 verdes, 20 brancos.	UNI	120	Leo e Leo	R\$ 6,57	R\$ 788,40
25	FOLHAS DE E.V.A – Material: espuma vinílica acetinada, aplicação escolar, comprimento: 600mmx400mm, espessura: 2mm, 30 branca, 30 amarela, 30 vermelha, 30 azul, 30 preta, 30 verde, 30 amarela pele, 30 marrom.	UNI	240	Leo e Leo	R\$ 2,80	R\$ 672,00
26	FOLHAS DE PAPEL PARANÁ – Papelão material papelão paraná, tamanho nº 80, cor natural, comprimento 1.000mm, largura 800mm.	Folha	60	VMP	R\$ 6,18	R\$ 370,80
27	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 240 FOLHAS – Apoio superior emborrachado, tamanho grande, /profissional, grampos 26/6, para papel gramatura 120G/M ² , nas cores preta/prata.	UNI	05	Masterprint	R\$ 99,74	R\$ 498,70
28	GRAMPO PARA GRAMPEADOR – Em metal galvanizado, tamanho: 26/6, caixa com 5.000 unidades	CX C. 5.000 UNI	10	Frama	R\$ 7,15	R\$ 71,50
29	LÁPIS DE COR EM ESTOJO, CORES VARIADAS – Caixa de papel, tipo HB, formato sextavado, com mina de grafite de 3,3mm aproximadas: 6.9mm	UNI	200	Leo e Leo	R\$ 6,83	R\$ 1.366,00
30	LIVRO ATA – Pautado sem margem, papel OFF – SET de 54GM ² com 104 folhas numeradas – capa dura brilhante	UNI	10	Tilibra	R\$ 35,86	R\$ 358,60
31	LIVRO DE PROTOCOLO - papel OFF – SET de 54GM ² com 104 folhas numeradas medidas: 153mmx216mm – capa dura brilhante	UNI	10	SD	R\$ 32,91	R\$ 329,10
32	PAPEL CARTÃO – Papel alcalino, gramatura 120G/M ² , largura 210mm, comprimento 297, mm características adicionais OFF-SET diversas: 20vermelho, 20preto, 20verde, 20azul escuro, 20amarelo.	UNI	100	VMP	R\$ 1,34	R\$ 134,00
33	PAPEL COLOR SET, FORMATO 48CMX66CM (20preto, 20vermelho, 20 azul, 20verde escuro, 10amarelo	UNI	100	VMP	R\$ 1,63	R\$ 163,00
34	PAPEL CREPOM FORMATO 48CMX200M (Amarelo ouro, preto, marrom, azul escuro, verde bandeira, vermelho, branco).	UNI	280	VMP	R\$ 1,59	R\$ 445,20
35	PAPEL SULFITE – A4 (210X297mm), 75G/M, cores azuis, embalagem com 100 folhas.	UNI	20	Report	R\$ 7,59	R\$ 151,80
36	PAPEL SULFITE – A4 (210X297mm), 75G/M, cores verdes, embalagem com 100 folhas.	UNI	20	Report	R\$ 7,59	R\$ 151,80
37	PAPEL SULFITE – A4, alcalino (210X297mm), 90G/M ² , pacote com 500 folhas, caixa com 10 pacotes	CX C/ 10 PCT	08	Report	R\$ 268,98	R\$ 2.151,84
38	PASTA DOBRADA EM CARTÃO DUPLEX (250 g/m ²) plastificada com plástico transparente com grampo plástico 335mmx230mm (coloridas) 30 vermelha fosco,	UNI	150	Frama	R\$ 3,55	R\$ 532,50

Handwritten signature in blue ink.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

	30 azul fosco, 30 branca, 30 amarela, 30verde).					
39	PASTA COM ABA OFÍCIO – Medidas 236x336mm pasta aba elástico em polipropileno	UNI	60	Polibras	R\$ 4,09	R\$ 245,40
40	PASTA PLÁSTICA PARA DOCUMENTOS, EM PLÁSTICO INCOLOR/CRISTAL, FORMATO EM “L” – Personalizada com logo marca “UFF”, cor fumê semi-rígido, tamanho A4, medidas aproximadas: 210mm comprimento x 297mm, largura	UNI	60	Polibras	R\$ 3,14	R\$ 188,40
41	PASTA COM ABA POLIONDA ESCOLAR – Medidas 55x24x340mm, preta e vermelha, composição proliproleno.	UNI	150	Polibras	R\$ 6,05	R\$ 907,50
42	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA MARMORIZADA – Pasta suspensa confeccionada.	UNI	05	Frama	R\$ 39,58	R\$ 197,90
43	POUCHES PARA PLASTIFICAÇÃO – 220x307mm, espessura 0,05/125m, plástico fabricado exclusivamente para plastificação, composto de poliéster e polietileno, com os cantos arredondados: 1 pacote com 100 unidades.	PCT C/100 UNI	10	Plastflix	R\$ 131,02	R\$ 1.310,20
44	TESOURA ESCOLAR MULTIUSO 21CM – Cabo plástico com formato anatômico e lâmina em aço inoxidável, embalagem em blister individual.	UNI	20	Masterprint	R\$ 7,04	R\$ 140,80
45	TESOURA ESCOLAR EM 13CM – Lâmina em aço mais resistente, ponta redonda, cabos em polipropileno, embalagem em blister individual.	UNI	60	Masterprint	R\$ 5,62	R\$ 337,20
46	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor AMARELO OURO , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
47	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor AMARELO PELE , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
48	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor AZUL , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
49	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor LARANJA , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
50	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor MARROM , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
51	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor PRETA , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
52	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor ROSA PINK , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
53	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor VERDE , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
54	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor VERMELHA , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
55	TINTA GUACHE – Não tóxica, solúvel em água, para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, na cor VIOLETA , embalagem de 250g.	POTE	20	Splash	R\$ 7,53	R\$ 150,60
TOTAL						R\$ 22.690,00

LOTE 4 – UNIFORMES

Item	Descrição	Unid	Qnt	Marca	Valor Unitário	Valor Total

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

1	<p>CALÇAS: Confeccionada em helanca 100% poliamido com gramatura de 260g/m², pantone 19-4049tpx cor royal. Cintura deve possuir elástico com largura de 4,0cm embutido em máquina overlope e rebatido com maquina ponto, corrente de três agulhas. Bolso embutido nas laterais e rebatido em máquina reta de 1 agulha, com forro do mesmo tecido. A calça deve ser toda costurada com máquina overlope 5 fios, para reforço. As barras das pernas devem ser rebatidas com largura de 2,0cm, em máquina galoneira de duas agulhas. Na perna esquerda da calça deverá conter um termocolante com o brasão da APAE, confeccionado em fundo de tecido jacquard, imitando bordado na cor branca (34 batidas no fio trilobal), com filme transferível com impressão digital nas cores oficiais do brasão, sua aplicação deverá ser em prensa térmica a 150°C por 16 segundos e bordada em seu contorno na cor branca, para que ocorra a fixação da etiqueta. A calça deve estar limpa e isenta de qualquer defeito que comprometa sua apresentação.</p>	Unid	32	Kalana	R\$ 46,27	R\$ 1.480,64
2	<p>JAQUETA: Confeccionada em helanca 100% poliamido com gramatura de 260g/m², pantone 19-4049tpx cor royal, com bolsos nas laterais, com forro do mesmo tecido em cor. Recorte no ombro medindo 4,0cm de largura, pantone 16-4530tpx, conforme desenho Frente com zíper, da barra ao pé da gola em nylon descartável, de qualidade na dor do tecido Principal. Gola em helanca 100%, na cor do tecido principal, rebatido em máquina reta. Costura das laterais: manga, gola e recorte em maquina overlope. A barra do corpo e das Mangas devem ser rebatidas com largura de 2.5 e em máquina galoneira de 2 agulhas. Na Frente peito esquerdo da jaqueta deverá conter um termocolante com brasão da APAE Confeccionado em fundo do tecido jacquard, imitando bordado na cor branca (34 batidas no Fio triobal), com filme termo transferível com impressão digital nas cores oficiais em seu Contorno, na cor branca para que ocorra a fixação da etiqueta. A jaqueta deve estar integrada e isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.</p>	Unid	29	Kalana	R\$ 63,27	R\$ 1.834,83
3	<p>BERMUDA: Confeccionada em 100% poliamida com gramatura de 260g/m², pantone 19-4049tpx cor royal. Cintura deve possuir elástico com largura de 4.0cm, embutido em maquina Overlope e rebatido com maquina ponto corrente de três agulhas. Bolsos embutidos nas Laterais e rebatidos em maquina reta de uma agulha, com forro do mesmo tecido. Bermuda Deve ser toda costurada com máquina overlope na sua parte interna. Barras das pernas Devem ser rebatidas com largura de 2,5cm em máquina galoneira de duas agulhas. Na barra UNT Esquerda da bermuda deverá conter um termocolante com brasão da APAE confeccionado em Fundo do tecido jacquard, imitando bordado na cor branca (34 batidas no fio trilobal), com Filme termo transferível com impressão digital nas cores oficiais do brasão. Sua aplicação deverá ser em prensa térmica de 150°C por 16 segundos e bordada em seu contorno na cor Branca, para que ocorra a fixação da etiqueta. Bermuda deve estar integrada e isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.</p>	Unid	27	Kalana	R\$ 38,58	R\$ 1.041,66
4	<p>SHORTS SAIA: Confeccionada em helanca 100%</p>	Unid	25	Kalana	R\$ 45,58	R\$ 1.139,50

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

	<p>poliamida com gramatura de 260g/m², pantone 19-4049tpx cor royal. Cintura deve possuir elástico traseiro de 4.0cm, embutido em Maquina overloque e rebatido em máquina ponto corrente de tres agulhas. Bolsos embutidos Nas laterais e rebatidos em maquina reta de uma agulha, com forro do mesmo tecido. Barras Das pernas devem ser rebatidas com largura de 2,5cm em máquina galoneira de duas agulhas. Na barra esquerda dos shorts saia deverá conter um termocolante com brasão da APAE Confeccionado em fundo do tecido jacquard, imitando bordado na cor branca (34 batidas no Fio triobal), com filme termo transferível com impressão digital nas cores oficiais do brasão. Sua aplicação deverá ser em prensa térmica de 150°C por 16 segundos e bordada em seu Contorno na cor branca, para que ocorra a fixação da etiqueta. O short saia deve estar Integrada e isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.</p>					
5	<p>CAMISA MANGA CURTA: Em meia malha 63% poliéster e 33% viscose, com gramatura de 155g/m², na cor branca, gola e mangas no pantone 19-4049tpx cor royal. O tecido da manga da camisa deverá ser da mesma composição e gramatura do tecido principal. Gola redonda em malha ribana PV 1x1 com gramatura 220g/m² de poliéster e 60% a 70%, viscose de 70%, viscose de 30% a 40%, e elastano 2%, cor royal, deve ser aplicada e perspontada em em maquina galoneira 2 agulhas, em aparelho medindo 20mm após aplicação, modelo careca. Barra do corpo e das mangas devem ser rebatidas com largura de 2,0cm em máquina galoneira de 2 agulhas. Camisa deve ser costurada inteiramente com maquina overloque PONTO CADEIA 4 fios, visando reforço. No peito da camisa deverá conter um termocolante com brasão da APAE confeccionado em fundo do tecido jacquard, imitando bordado na cor branca (34 batidas no fio triobal), com filme termo transferível com impressão digital nas cores oficiais do brasão, sua aplicação deverá ser em prensa térmica de 150°C por 16 segundos, e bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação da etiqueta. A camisa deve estar integrado e isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. As costaS das camisas serão sem desenho.</p>	Unid	25	Kalana	R\$ 36,93	R\$ 923,25
6	<p>CAMISETA MANGA LONGA: Em meia malha 63% poliéster e 33% viscose, com gramatura de 155g/m², na cor branca, gola e mangas no pantone 19-4049tpx cor royal. O tecido da manga da camiseta deverá ser da mesma composição e gramatura do tecido principal. Gola redonda em malha ribana PV 1x1 com gramatura 220g/m² de poliéster e 60% a 70%, viscose de 70%, viscose de 30% a 40%, e elastano 2%, cor royal, deve ser aplicada e perspontada em em maquina galoneira 2 agulhas, em aparelho medindo 20mm após aplicação, modelo careca. Barra do corpo e das mangas devem ser rebatidas com largura de 2,0cm em máquina galoneira de 2 agulhas. Camisa deve ser costurada inteiramente com maquina overloque PONTO CADEIA 4 fios, visando reforço. No peito da camisa deverá conter um termocolante com brasão da APAE confeccionado em fundo do tecido jacquard, imitando bordado na cor branca (34 batidas no fio triobal), com filme termo transferível</p>	Unid	27	Kalana	R\$ 45,93	R\$ 1.240,11

Handwritten signature in blue ink.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU



PARANÁ

com impressão digital nas cores oficiais do brasão, sua aplicação deverá ser em prensa térmica de 150°C por 16 segundos, e bordada em seu contorno na cor branca para que ocorra a fixação da etiqueta. A camisa deve estar integrado e isenta de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. As costas das camisas serão sem desenho.					
TOTAL					R\$ 7,659,99

Cláusula Segunda – O valor a ser pago pelo contratante à contratada é de R\$ 30.349,99 (trinta mil trezentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos), apresentado na referida proposta, já incluídas todas e quaisquer despesas, com as dotações orçamentárias:

082440210.2.056.3390.30.00.00-1907
 082440210.2.056.3390.30.00.00-1908
 082440210.2.056.3390.30.00.00-1909
 082440210.2.056.3390.30.00.00-1910
 082440210.2.056.3390.30.00.00-1911
 082440210.2.056.3390.30.00.00-1912

Cláusula Terceira – Para o pagamento da importância referida, será observado o seguinte:

- 1 - O pagamento será efetuado mensalmente com vencimento nos dias 12 dos meses subsequentes à entrega e emissão das Notas Fiscais desde que a entrega seja realizada até o dia 30 de cada mês.
- 2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento se dará no mesmo dia 12 do mês subsequente, desde que a sua correção seja feita até o final do mês em curso, ou no dia 12 do próximo mês.
- 3 - O pagamento será realizado mediante depósito em conta corrente em nome da Contratada.
- 4 - As notas fiscais deverão conter o nome da Secretaria que efetuou a compra, o número da licitação, do pregão e do contrato.
- 5 - Em caso de atraso de pagamento motivado exclusivamente pelo CONTRATANTE, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante a aplicação das seguintes fórmulas:

$$I = \frac{(TX}{100)}{365} \times N \times VP,$$
 onde:
 I = Índice de atualização financeira;
 TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;
 EM = Encargos moratórios;
 N = N.º de dias entre a data prevista para pagamento e a do efetivo pagamento;
 VP = Valor da parcela em atraso.

Cláusula Quarta - A CONTRATADA obriga-se a:

- 1 - Aceitar as condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;
- 2- Assumir total responsabilidade pela qualidade dos bens fornecidos;
- 3- Entregar os bens em até 10 (dez) dias após a solicitação;
- 4 - Decorrido o prazo estipulado no subitem anterior, se a CONTRATADA iniciar os serviços sem

[Handwritten signature in blue ink]



motivo aceito pela Comissão de Licitação, e não aceitar as condições estabelecidas decairá do direito à mesma, sujeitando-se às sanções previstas no artigo 81 da Lei Federal nº 8666/93, sem prejuízo das demais medidas legais cabíveis;
5 - É facultado à Administração transferir a adjudicação aos licitantes remanescentes, nas condições do artigo 64, parágrafo 2º da Lei Federal 8.666/93.

Cláusula Quinta – Os valores contratados são fixos e irrevogáveis.

Cláusula Sexta – A vigência do contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser renovado ou prorrogado, através de termo aditivo, desde que haja acordo entre as partes.

Cláusula Sétima – Na hipótese da contratada descumprir as obrigações assumidas, no todo ou em parte, ficará sujeita às sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93.

Cláusula Oitava – A fiscal do contrato é a Servidora Jaqueline Fernanda Alves Murro.

Cláusula Nona – O contrato também poderá ser rescindido amigavelmente, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada a conveniência para a administração.

Cláusula Décima – Fica eleito o Foro da Comarca de Porecatu – Paraná, para a solução das questões oriundas do presente contrato, com expressa renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor.

Porecatu, 23 de setembro de 2021.

Fábio Luiz Andrade – Prefeito
CONTRATANTE

SERPRO
Assinado digitalmente por:
A QUEIROZ LTDA
Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço:
<<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>>

A.QUEIROZ
CONTRATADA